
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Prefeitura Municipal de Agudos

Periodo: 1º Trimestre / 2024 AGUDOSMunicípio:

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios

Transferências da União

Transferências do Estado

Total
Retenções do FUNDEB

Receitas Líquidas

24.285.000,00

54.207.000,00

89.806.000,00

168.298.000,00
27.947.000,00

140.351.000,00

5.344.945,61

13.171.655,12

24.344.828,49

42.861.429,22
7.523.588,10

35.337.841,12

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Para o exercício
(Prev. Atualizada)

Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 42.074.500,00 10.715.357,31

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Dotação Atualizada
(Para o Exercício)

Despesa Empenhada
(Até o Período)

Despesa Liquidada
(Até o Período)

Despesa Paga
(Até o Período)

Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL

RETENÇÕES AO FUNDEB

47.634.526,25
15.639.258,30
4.048.267,95

27.947.000,00

28,30 %
9,29 %
2,41 %

16,61 %

14.462.605,60
4.653.563,57
2.285.453,93

7.523.588,10

33,74 %
10,86 %
5,33 %

17,55 %

11.896.807,32
3.534.801,40

838.417,82

27,76 %
8,25 %
1,96 %

11.322.867,24
3.303.127,21

496.151,93

26,42 %
7,71 %
1,16 %

7.523.588,10 17,55 % 7.523.588,10 17,55 %

DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 197,50 0,00 % 197,50 0,00 % 197,50 0,00 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

3.327,30

1.624.239,58

0,01 %

3,79 %

3.327,30 0,01 % 3.327,30 0,01 %

1.624.239,58 3,79 % 1.973.812,54 4,61 %

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

RETENÇÕES AO FUNDEB

12.834.841,22
4.650.236,27

2.285.256,43

5.899.348,52

29,95 %
10,85 %

5,33 %

13,76 %

10.269.042,94
3.531.474,10

838.220,32

23,96 %
8,24 %

1,96 %

9.345.529,90
3.299.799,91

495.954,43

21,80 %
7,70 %

1,16 %

5.899.348,52 13,76 % 5.549.775,56 12,95 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

3.327,30 3.327,30 3.327,30

197,50 197,50 197,50

0,01 % 0,01 % 0,01 %

0,00 % 0,00 % 0,00 %
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